potestas. Macht, Gewalt, Herrschaft, Befugnis, Amt, Beamter, Behörde, Erlaubnis, Gelegenheit, Möglichkeit: I, 1. sin fuisse aliis quoque causa faciendi videbitur, aut potestas defuisse aliis demonstranda est aut facultas aut voluntas. potestas, si aut nescissem aut non adfuisse aut conficerem aliquid non potuisse dicentur. facultas, si . . .; inv II 24. quod potestas humana efficere non possit; nat II 16. de quo ut potestas esset saepe optarint, in eum ob protestatem [potestate] non uti summam esse stultitiam;

inv II 109. cui eligendi potestas esset; Bru 189. quotiens mihi certorum hominum potestas erit; ep I 7, 1. quocumque tempore mihi potestas praesentis tui fuerit; ep I 9, 22. »imperia, potestates, legationes, quom senatus creverit populusve iusserit, ex urbe exeunt, duella iusta iuste gerunto, sociis parcunt«; leg III 9. ista potestate nata gravitas optimatum cecidit; leg III 17. parcunt: s. exeunt. omnes potestates, imperia, eurations ab universo populo Romano proficiuntur convenit; agr II 17. — 2. quid est libertas? potestas vivendi, ut velis; par 34. — II, 1. qui (Sulla) tribunis plebis sua legi iniuriae facienda potestatem ademerit, auxiliu ferendi reliquerit; leg III 22. qui eandem potestatem adepti sunt; Cluent 122. qui non modo rerum, verum etiam verborum potestatem sibi adrogare conetur, cum et faciat, quod velit, et id, quod fecerit, quo velit nomine appellat; inv II 55. ut primum potestas data est augendae dignitatis tuae; ep X 13, 1. quod Inno defendendi sui potestas erecta sit; Cluent 93. cum neque praetores diebus aliquot adiri possent vel potestatem sui facerent; Q fr I 2, 15. scripsi ad librarios, ut fieret tuis describendi potestas; A XIII 21, a, 1 (21, 4). ut is in ea (provincia) summan potestatem haberet, cui . . ; Q fr I 1, 29. prudentissimi viri, quibus senatus legum dicendarum in locandis vettigibus omnem potestatem permiserat populusque iusserat; Ver III 19. permittitur infinita potestas innumerabilis pecuniae conficienda; agr II 33. esse etiam fortunae potestatem in nos prorogatam; Q fr I 1, 4. relinquunt: s. adimo. ostendit se tribuniciam potestatem restituturum; Ver pr 45. quae (lex) sancit eam tribunorum plebis potestatem; leg III 19. eorum rerum omnium potestatem ad decemviro esse translatam; agr II 54 — 2. quod fortunas suas potestati regiae commiserit; Rab Post 1. si isdem imperiis et potestatibus parent; leg I 23. confirmationem auctoritatis suae vestrae potestati permissem esse sentit; Flac 4. — 3 me abeunte magistratu contionis habendae potestate privavit; ep V 2, 7. in qua re publica est unus aliquis perpetua potestate, praesertim regia; rep II 43. si quis ea potestate temere est usus; agr II 30. — 4 eadem est in unus potestatem; A VIII 3, 2. ut in superiore exemplo reus ab suo officio et a potestate factum demovet; inv II 93. quod ei dicendi in posterum de extraordinariis potestatibus libertatem ademisses; dom 22. cum »exisse ex potestate« dicimus eos, qui effrenati feruntur aut libidine aut iracundia; Tusc III 11. ut oppidum in sua potestate posset habere; Sulla 60. cum duodecim secures in praedonum potestatem pervenerint; imp Pomp 32. ut in potestatem meam pervenirent; ep XV 4, 10. frugi hominem videtis positum in vestra fide ac potestate; Font 40. quo edicto omnia iudicia redegerat in suam potestatem; Ver II 33. privatus (sit) an cum potestate; inv I 35. ut summum bonum in eo genere ponant, quod sit extra nostram potestatem; fin IV 36. quod in eorum potestatem portum futurum intellegebant; Ver V 98. nihil tam tenerum quam illius comprehensionis verborum, ut nullius oratoris aequa in potestate fuerit; Bru 274. eum (Lentulum) totum esse in illius (Pompei) potestate; A III 22, 2. tenere in sua potestate motum animi et dolorem; Q fr I 1, 38. — III, 1. cum conlegas tuos, summa potestate praeditos, negares liberos esse; dom 110. — 2. sitne ea (beata vita) tota sita in potestate sapientis; fin V 12. — IV, 1 videte, quam diligenter retineat ius tribuniciae potestatis; agr II 30. — 2. ut viri maxima potestate sine provocatio crearentur; rep II 61. — V, 1. is qui multos in istum testes imperio et potestate deterruit; Ver III 122. potestate regium melius gubernari et regi civitates, si . . ; rep II 15. — 2. vir sapiens tamquam a magistratu aut ab aliqua potestate legitima emissus; Tusc I 74.

qui de re publica cum aliqua statuendi potestate audiant; de or II 70. erit tum consul Hortensius cum summo imperio et potestate; Ver pr 37. ob: s. I, 1. est; inv II 109. cum iste ab sese hydriam per potestatem abstulisset; Ver IV 32.

potio. Triften, Trant, Giftrans; I, 1. negat tenuissimo victu, id est contemptissimi escis et potionibus, minorem voluptatem percipi; fin II 90. — 2. nec (di) iis escis aut potionibus vescentur, ut . . ; nat II 59. — II. cibi condimentum esse famem, potionis sitim; fin II 90. — III. percipi: s. I, 1. cum tribus rebus animantium vita teneatur, cibo, potionis, spiritu; nat II 134. prima potionie mulierem sustulit; Cluent 40.

potior, mächtig werden, sich bemächtigen, erlangen, erreichen: I, 1. secundum genus cupiditatem nec ad potendum difficile esse censem nec vero ad carendum; Tusc V 93. — 2. qui bello potiti sunt; of I 21. si essent nostri potiti; ep IX 6, 3. an iis me dem, qui tenent, qui potiuntur? A VII 12, 3. — II. in iis potiendis, quae acerrime concupiscent; fin V 70. in potiendis voluptatibus; par 15. — III. quorum (castrorum) erant potiti Poeni; of III 113. si exploratum tibi sit posse te illius regni potiri; ep I 7, 5. otium nobis exoptandum est, quod iis, qui potiuntur rerum, praestatur videtur; ep I 8, 4. quarum (voluptatum) potiendi spe inflammatis; fin I 60. — IV. si eo portu, quem conspiciebant, potiti essent; inv II 95. qui potiatur corporis exercitii voluptatibus; fin II 14. qui (Aratus) clandestine introitu urbe est potitus; of II 81.

potis. (potior), mächtig, vermögend, möglich, bevorzugt, würdig, vorzüglich, lieb: I. qui tibi vetustate necessitudinis potior possit esse; ep X 3, 2. quod videtur esse honos, nemo igitur potior; A VI 3, 1. ex comparatione, in qua per contentionem, utrum potius [aut quid potissimum sit], quaeritur; inv I 17. illa te semper etiam potiora duxisse, quae ad sapientiam spectarent; de or III 82. cum anicula addidisset „hospe, non pote minoris“; Bru 172. scribas ad me, quantum pote; A IV 13, 1. ne quid tibi sit fama mea potius; A XVI 2, 2. inveniendi artem, quae τοτην dicitur, quae ad usum potior erat; Top 6. cives potiores quam peregrini, propinquique quam alieni; Lael 19. quae (mors) civibus Romanis semper fuit servitute potior; Phil X 19. propinquui: s. cives. — II. »superas potis est demergere partes«; fr H IV, a, 691. »nec (nox) potis est caput atque umeros obducere latos«; fr H IV, a, 730.

potius, vielmehr, lieber: I, 1. ut addubitet, equid [quid] potius aut quo modo dicat; orat 137. nimis multa de verbo: rem potius videamus; Phil VIII 4. sumpturum sapientem eam vitam potius; fin IV 30. portum potius paratum nobis et perfugium putemus; Tuse I 118. — 2. quis ita aspergit (eum) ut perditum civem ac non potius ut importunissimum hostem? Catil II 12. erravit aut potius insanivit Apronius? Ver III 113. quam ob rem scriba deducat, et non potius mulio? Ver III 183. nulla est societas nobis cum tyrannis, et potius summa distractio est; of III 32. non: s. ac, et. non adversarium, sed socium potius amiserat; Bru 2. nec ea minuant, sed augent potius illam facultatem; fat 3. o demeniam populi Romani seu potius patientiam miram! Ver V 74. magnum mehercule hominem vel potius summum; Bru 293. Brundisium veni vel potius ad moenia accessi; Planc 97. ex hoc populo indomito vel potius immani; rep I 68. — II. in qua (oratione) non vis potius quam delectatio postulatur; de or II 317. quia decidatur ex astris, lapsus quam progressus potius videbatur; A II 21, 4. »depugna«, inquis, »potius quam servias«; A VII 7, 7.

potissimum, hauptsaechlich, vornehmlich, gerade: oportet ab adversarii dicto exordiri et ab eo potissimum, quod ille nuperrime dixerit; inv I 25.

unde potissimum ordinar? Sex Rose 29. de hoc loco sacro potissimum videntur harspices dicere? har resp 14. miror, cur huic potissimum irascare; Planc 17. qui abs te taciti requirunt, cur se potissimum delegeris; Planc 46. ut utar potissimum te auctore; div I 106. ut si nautae certarent, quis eorum potissimum gubernaret; of I 87. ex me potissimum putavi te scire oportere; ep I 7. 6. quid ad te potissimum scriberem; ep IV 13. 1.

poto, trinfen, zechen: I. 1. totos dies potabatur atque id locis pluribus; Phil II 67. — 2. num, qui hoc sentiat, si i s potare velit, de dolio sibi hauiendum putet? Bru 288. etsi domum bene potus redieram; ep VII 22. adde incitiam poti ducis; Milo 56. — II. Stoicorum i s t a magis gustata quam potata delectant; Tusc V 13. hunc eo (sanguine) poto mortuum concidisse; Bru 43.

potulentus, trinbar, Getränk: in ea parte oris, qua esculentis et potulentis iter natura patefecit; nat II 141.

potus, Trank: illa (pars animi) cum sit immoderato obstupefacta potu atque pastu; div I 60.

prae, vor, gegen, im Vergleich mit, wegen: I. illa praeclara, in quibus publicae utilitatis species prae honestate contemnitur; of III 47. tu ausus es pro nihilo prae tua praeda tot res sanctissimas ducere? Ver II 40. beata vita glorianda et praedicta et prae se ferenda est; Tusc V 50. Sampsoni negat, ceteris prae se fert et ostentat; A II 23. 3. qui periculum prae mea salute neglexit; ep XIV 4. 2. *prae se Scorpions infestus praeportans flebile acumen*; fr H IV, a, 682. — II. is (Hegesias) se ita putat Atticum, ut veros illos prae se paene agrestes putet; Bru 286. nobis non tu quidem vacuus molestiis, sed prae nobis beatus (videtur); ep IV 4. 2. — III. nec iocari prae cura poteram; A VI 5. 4. non possum prae fletu et dolore diutius in hoc loco commorari; A XI 7. 6. neque prae lacrimis iam loqui possum; Milo 105. ut eum locum, ubi (edicta) proponuntur, prae multitudine eorum, qui legunt, transire nequeamus; A II 21. 4.

praebeo, darbieten, geben, reichen, zeigen, beweisen, erweisen: I. X e n o n e m perezigue et *γιλογως* praebere; A XVI 1. 5. haec civitas mulieri in redimiculum praebeat, haec in crines; Ver III 76. — III. qui (C. Cosconius) eam verborum copiam praebebat populo; Bru 242. hanc urbem sedem aliquando et domum summo esse imperio praebituram; rep II 10. ibi tu indicem Vettium linguam et vocem suam sceleri et menti tuae praebere voluisti; Vatin 24. ut mutam in delicto personam nomenque praeberet; dom 134. sedem: f. domum. hoc iucundissimum spectaculum omnibus praebeat; Ver V 66. (aer) vitalem et salutarem spiritum praebet animantibus; nat II 117. a. d. VIII Idus Apriles sponsalia Crassipedi praebui; Q fr II 5. 2 (6. 1). praebete mihi ex istis virginibus formosissimas; inv II 2. vocem: f. linguam. — III. qui te senatu bonisque omnibus auctorem, principem, ducem praebeas; ep X 6. 3. dissimilem me in utroque praebui; Sulla 17. ducem, principem: f. auctorem. in litteris mittendis nimium te exorabilem praebisti; Q fr I 2. 8. te conligas virumque praebeas; ep V 18. 1. ut apud Graecos infimi homines mercedulæ adducti ministros se praebeant in iudiciis oratoribus; de or I 198. ut illa tertia pars se vegetam ad somniandum acremque praebeat; div I 61. quae (sapientia) certissimam se nobis ducem praebeat ad voluntatem; fin I 43.

praebibo, zutrinfen: cui (Theramenes) venenum praeberat; Tusc I 96.

praebitor, Geber, Lieferant: an tu id agis ut Macedones non te regem suum, sed ministrum et praebitorem sperent fore? of II 53.

praeceaveo, Vorſichtsmäſregeln treffen, vorbeugen: I. hac ratione provideri potuisse, si hoc

aut illud fecisset, ni sic fecisset, praeceaveri; inv II 99. — II. quod a me ita praeceantum atque provisum est, ut . . ; A II 1. 6. ita mihi res tota provisa atque praeceauta est, ut . . ; Ver IV 91.

praeceillens, hervorragend, ausgezeichnet: Scipio, vir omnibus rebus praececellentissimus; Ver IV 97. privatus vir et animo et virtute praececellens; Balb 25.

praecentio, Spiel, Muſik beim Opfer: tui sacerdotii sunt tensae, curricula, praecentio; har resp 21.

praecento, vorſingen, vortragen: huic Epicurus praecentet, si potest; fin II 94.

praeceps, abſchüttig, jäh, ſchnell, eilig, über-eilt, ſtopfüber, unbetonnen, rafend: qui (sol) ipse iam praecepitans in e quoque haec praecepitem paene evolvere coigit; de or III 209. agunt eum praecepitem poenae civium Romanorum; Ver I 7. praeceps amentia ferebare; Ver V 121. C. Mevulanum, tribunum militum Antonii, Capua praecepitem eiecit; Sest 9. propter tot, tantos tam praecepitesque casus clarissimorum hominum; de or III 13. quid stultius quam cupiditatem dominandi praecepitem anteferre verae gloriae? Phil V 50. iter ad finitimum quoddam malum praeceps ac lubricum; rep I 44. si locus is, quo ferentur equi, praeceps erit; Ac II 94. quae tu quoniā mente nescio qua effrenata atque praecepiti in forum deferri voluisti; Cael 35. progressum praecepitem, inconstantem redditum videt; A II 21. 3. illam viam vitae, quam ante praecepitem et lubricam esse duebat; Flac 105.

praeceptione, Unterweisung, Vorſchrift, Anweisung: I. cum in altera (iuris scientia) praecriptionum cautionumque praeceptione (esset); orat 141. ars est praeceptionum exercitarum constructio ad unum exitum utilem vitae pertinentium; fr I 26. — 2. quae (lex) est recti praeceptione pravique depulsio; nat II 79. — II. 1. ex exercito: f. I. 1. pertinent. uter ad eandem, quam eius verbi praeceptionem || eam praeceptionem, quam || inchoatam habebunt in animis ii, qui audient, proprius accesserit; part or 123. — 2. accedo a d: f. I. quaram (partium) indigemus ad hanc praeceptionem; inv I 34. — III. constructio: f. I. 1. pertinent. ab ultimo principio huius praeceptionis usque ad hoc tempus; inv II 5.

praeceptor, Lehrer: I. idem erant vivendi praeceptores atque dicendi; de or III 57. — II. quos habuerit artium liberalium magistros, quos vivendi praeceptores; inv I 35. hoc etiam fortiorum me puto quam te ipsum, praeceptorem fortitudinis; ep V 13. 3.

praeceptrix, Lehrerin: qua (sapientia) praeceptrice in tranquillitate vivi potest; fin I 43.

praeceptum, Vorſchrift, Regel, Lehre, Beſchreibung: I. quorum generum fines et exitus diversi sunt, eorum praecepta eadem esse non possunt; inv II 13. fortitudinis quaedam praecepta sunt ac paene leges; fin II 94. hoc praeceptum, cuiuscumque est, ad tollendam amicitiam valet; Lael 60. — II. 1. a quo eodem ille et agendi acciperet praecepta et eloquendi; de or III 141. non negabo me ista omnium communia et contrita praecepta didicisse; de or I 137. Hannibali Graecum hominem praecepta de re militari dare; de or II 76. disco: f. contero. locis communibus misericordiam captare oportet ex iis praeceptis, quae in primo libro sunt exposita; inv II 108. quamvis artis praecepta perceperint; of I 60. nulla praecepta ponemus; orat 43. qui (usus) omnium magistrorum praecepta superaret; de or I 15. ut philosophi nulla tradant praecepta dicendi; de or II 152. neque ulla officii praecepta firma, stabilia, coniuncta naturae tradi possunt; of I 6. f. 3. sum contra. — 2. nos praeceptis dialecticorum et oratorum etiam sic parentes, ut legibus; Ac I 5. — 3. ex locis iis, quos in confirmationis praeceptis

| confirmandi praceptione || posuimus; inv I 100. contra praecpta est, quod nihil eorum efficit, quorum causa de exordiis praecpta traduntur; inv I 26. — III. quamquam ad praecpta aetas non est grandis || gravis ||; Planc 59. — IV, 1. quamquam tuis monitis praecptisque omnis est abiciens dolor; ep V 13, 3. qui se rhetorum praecptis omnem oratorum || orationem || vim complexos esse arbitrantur; de or III 54. ceterarum rerum studia ex doctrina et praecptis et arte constare; Arch 18. ut me sic audiatis, ut unum usu et domesticis praecptis multo magis eruditum quam litteris; rep I 36. quae sunt et re faciliora et praecptis pervagata; de or II 127. — 2. ex: §. II, 1. expono. in his utilitatem praecptis duo praeterita esse a Panaetio; of II 86.

praecerto, vorwegnehmen: non praecerto fructum officii tui; Ver IV 80.

praecido, zerstöreiden, abschneiden, brennen, abfliegen, abbrennen, fuz fassen: I. brevi praecidam; Cato 57. numquam reo cuiquam tam praecise negavi, quam hic mihi plane sine ulla exceptione praecedit; A VIII 4, 2. — II. quod quia (Dionysius) plane praeciderat; A X 16, 1. amicitias magis decere sensim diluere quam repente praecidere; of I 120. praecidi ancoras imperavit; Ver V 88. praecisa mihi quidem est dubitatio; de or II 28. Tenediorum libertas securi Tenedia praecisa est; Q fr II 9 (11), 2. gladio manum praecidit; inv II 59. ut reo spem iudicii corrumpendi praeciderem; Ver I 20.

praecinctura, Umgürtung: praecinctura me decepit; fr G, b, 2.

praecingo, umgürfen: cum strophio accurate praecingerere; fr A XIII 24.

praecino, vorspielen, weissagen: I. quod et deorum pulvinaribus et epulis magistratum fides praecinunt; Tusc IV 4. — II. hoc tam novo motu magnum aliquid deos populo Romano praecinere; har resp 20.

praecipio, vorausnehmen, vorausgenießen, vorher wissen, sich vorstellen, vorschreiben, verordnen, befiehlen: I, 1. diutius, quam ratio praecipiendi postulat; inv I 61. — 2. ego, ut tute mihi praecipi, me ad eius rationes adiungo; ep I 8, 2. nos erimus etiam in omnium desperatione fortes, ut tu idem et hortaris et praecipis; ep V 13, 4. — II, 1. bene illo Graecorum proverbio praecipitur: »quam quisque norit artem, in hac se exercet«; Tusc I 41. — 2. qui de arte dicendi praecipiunt; de or II 76. — 3. mulier ingeniosa praecipit suis, omnia Caelio pollicentur; Cael 62. — 4 est stultum me praecipere, quid agatis; A III 15, 6. — 5. ipse Caesar praecipit vobis, ne sibi adsentiremini; Phil VIII 2. — 6. una ex re satris praecipit, ut id tribunatur vel ignoto; of I 51. — 7. iustitia praecipit pareere omnibus; rep III 24. — 8. an ratio parum praecipit nec bonum illud esse nec porro malum? Tusc IV 39. — III. quae in consilio capiendo futuri temporis praecipientur; part or 111. ut ne multi illud (candelabrum) ante praeciperent oculis quam populus Romanus; Ver IV 64. ingenii magni est praecipere cogitatione futura; of I 81. quam (gravitatem) mihi praecipis; A X 1, 4. quas ipse mihi partes sumpseram, eas praecipit oratio tua; Phil X 2.

praecipito, „fürzen“, herabstürzen, zu Ende gehen: I, 1. praecipitare istuc quidem est, non descendere; nat I 89. — 2. ne (ad sensio) praecipitet, si temere processerit; Ac II 68. in anni praecipitante; de or III 186. »praeccipitante nocte«; fr H IV, a, 316. qui praecipitanti patriae non subvenient; Sest 25. qui ipse (sol) iam praecipitans; de or III 209. tuo praecipitante iam et debilitate tribunatu; dom 40. — II. qui se e Leucata praecipitaverit; Tusc IV 41. unius vitio praecipitata (res publica); rep II 43.

praecipue, vornehmlich, vorzugsweise: I, 1. haec (diligentia) praecipue colenda est nobis; de or II 148. in aliquo genere virtutis praecipue colendo aut parentibus, amicis, hospitibus praecipue atque insigniter diligendis; part or 80. nos isti hominum generi praecipue debere videmur; Q fr I 1, 28. diligo: f. colo. nihil esse praecipue cuiquam dolendum in eo, quod accidat universis; ep VI 2, 2. haec una res in omni libero populo praecipue semper floruit; de or I 30. — 2. color albus praecipue decorus deo est; leg II 45. — 3. est aliqua mea pars virilis, praecipue quod in his rebus pro mea parte versor; Ver IV 81. — II. quod cum omnibus bonis utile esset, tum praecipue mihi; Phil VIII 11.

praecipuus, besondere, hauptfächlich, vorzüglich, außerordentlich: A cui cum licet non praecipuum, sed parem cum ceteris fortunae conditionem subire; rep I 7. maioribus nostris praecipuum laudem gratiamque debemus; agr II 9. quod negas praecipuum mihi ullum in communibus incommodis || incommodum || impendere; A XI 3, 2. laus: f. gratia. me cum communibus tum praecipuis malis oppressum; A XI 14, 1. quamquam sunt in me praecipua merita multorum; sen 30. — B. eadem Stoici „praecipua“ vel „producta“ dicunt, quae „bona“ isti; Tusc V 47. ut bestis aliud alii praecipi a natura datum est, sic . . ; Tusc V 38. quod praepositum vel praecipuum nominamus; fin III 53.

praecise, abgefützt, fuz: id praecise dicitur; nat II 73. numquam reo cuiquam tam praecise negavi, quam hic mihi plane sine ulla exceptione praecedit; A VIII 4, 2.

praecclare, sehr deutlich, glänzend, vortrefflich, herrlich: ut praeclare cum iis agamus; Sest 51. ex iis nec nihil optime nec omnia praeclarissime quisquam dicere nobis videbatur; inv II 4. virum excellentem praeclare; Bru 59. signum Paeanis praeclare factum; Ver IV 127. rem praeclare esse gestam; div II 65. praeclare se res habebat; Ver pr 17. tibi negotium datum esse a C. Caesare, non indicium, praeclare intellego; ep XIII 7, 1. ego eum te esse praeclare memini; ep IV 7, 2. praeclarissime scripti libri; ep III 8, 5. de qua (ambitione) praeclare apud eundem est Platonem; of I 87. ut alia, sic hoc praeclare; Phil IX 3. quo difficilius, hoc praecarius; of I 64.

praeclarus, herrlich, glänzend, vorzüglich, ausgezeichnet, angelehen: cum alia praeclara quae eadem et magnifica didicisset; orat 15. nihil est praeclarus mundi administratione; nat II 76. illa praeclara, in quibus publicae utilitatis species praec honestate contemnitur; of III 47. in quibus (Sullanis) omnia genero ipso praeclarissima fuerunt; A XI 21, 3. o praeclarum interpretem iuris, auctorem antiquitatis, correctorem atque emendatorem nostrae civitatis! Balb 20. praeclaram causam ad me defertis; rep III 8. praeclarum recitari consilium audistis; Ver V 54. corrector, al.: f. auctor. o praeclarum custodem ovium, ut aiunt, Iupum! Phil III 27. edictum audire praeclarum; Ver III 25. in illud genus eum Crassi magnificum atque praeclarum natura ipsa ducebat; de or II 89. in vobis egregiam quandam ac praeclaram indolem ad dicendum esse; de or I 131. huius praeclari imperatoris ita erat severa domi disciplina; Ver V 93. leges praeclarissimae de duodecim tabulis translateae || tral. || duae; leg III 44. minime miramus te tuis ut egregium artificem praeclaris operibus laetari; ep I 7, 7. o praeclaram illam percursionem tuam! Phil II 100. praeclara est recuperatio libertatis; Phil X 20. unum si addis ad praeclarissimas res consulatus tui, ut . . ; ep XV 9, 2. tum in optimam segetem praeclara essent sparsa semina; rep V 11. ut acta tui praeclari tribunatus hominis dignitate coherentes; dom 81. si est aliqui sensus in morte praeclarorum virorum;

Sest 131. cum tam praeclarum urbem vi cepisset;
Ver IV 120.

praecludo, verschließen: iam omnes provincias, iam omnia regna, iam omnes liberas civitates, iam omnem orbem terrarum civibus Romanis ista defensione praecluseris; Ver V 168. maritimos cursus praecludebat hiemis magnitudo; Planc 96. orbem, al.: f. civitates.

praeco, Herold, Ausrufer, Verfünbiger, Lobredner: I. 1. verecundiores esse praecones ludorum gymniorum, qui, cum ipsi corona donentur, alium praeconem adhibeant; ep V 12, 8. citat praeco legatos Acmoneenses; Flac 34. si praeco decunas pronuntiavit; Ver III 40. sunt: 1. adhibent. — 2. est tibi iuris consultus ipse per se nihil nisi praeco actionum, cantor formularum, anceps syllabarum; de or I 236. — II. 1. hic tu medicum et praeconem tuum recuperatores dabis? Ver III 137. dono: 1. I. 1. adhibent. o fortunatae adulescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem inveneris! Arch 24. — 2. cuius victus vestitusque necessarius sub praeconem cum dedecore subiectus est; Quintet 49. — III bona Cn. Pompei Magni voci acerbissimae subiecta praeconis; Phil II 64. — IV. quae (hostiae) ad praeconem et ad tibicinem immolabantur; agr II 93. (Dionysium) ferunt haec per praeconem vendisse; nat III 84.

praecolo, vorher bearbeiten: sunt alii quidam [ficti] || perfecti || animi habitus || et || ad virtutem quasi praeculti et preparati rectis studiis et artibus; part or 80.

praeconium, Heroldamt, Heroldsruf, Befanntmachung, Verherrlichung: I. 1. posthac, quicquid scripsero, tibi praeconium deferam; A XIII 12, 2. eos, qui facerent praeconium, vetari esse in decurionibus; ep VI 18, 1. ut mihi non solum praeconium, sed etiam grave testimonium impertitum clari hominis videatur; ep V 12, 7. quod (praeconium) Alexander ab Homero Achilli tributum esse dixit; ep V 12, 7. — 2. eum (Tigellium) addictum iam + tum puto esse Calvi Licinii Hipponeacteo praeconio; ep VII 24, 1. — II. hominis est stultitiae suae quam plurimos testes domestico praeconio conligentis; de or II 86.

praeconus, des Ausrufers: cuius vox in praeconio quaestu prostitit; Quintet 95.

praecordia, Zwerdhöhl, Magen, Herz, Brust: I. cum is ipse anulus in praecordiis piscis inventus est; fin V 92. (Plato) cupiditatem subter praecordia locavit; Tucc I 20. — II. cum (vir egregius) iam praecordiis conceptam mortem contineret; Tusc I 96.

praeccurro, vorangehen, zuvorkommen: I. vobis illum tanto minorem praecurrere vix honestum est; de or III 230. ex consentaneis et ex praecurrentibus et ex repugnantibus (argumenta ducentur); de or II 170. primordia rerum et quasi praecurrentia; part or 7. ut certis rebus certa signa praecurrenter; div I 118. — II. horum uterque Isocrate tenet aetate praecurrit; orat 176. auditione et cogitatione, quae studio et diligentia praecurrit || praecurrit || aetatem; de or II 131. ita praecurrit amicitia indicium; Lael 62.

praeccursio, Vorangehen, Vorbereitung: I. alia praeccursionem quandam adhibent ad efficiendum; Top 59. — II. non fieri adsensiones sine praeccursive visorum; fat 44.

praecursor, Vorläufer: quem iste in omni calumnia praeursorum habere solebat et emissarium; Ver V 108.

praeda, Beute, Raub, Gewinn: I. 1. ex quo facile apparet, quae praetoris praeda esse videatur; Ver III 99. quod praeda ex illis bonis ad multos Syracusanos venerat; Ver II 50. — 2. pupillos certissimam praedam esse praetoribus; Ver I 131. — II. 1. quibus (militibus) exceptis mancipiis || equis

exceptis || reliquam praedam concessimus; A V 20, 5. quae (navis) praedam ex Sicilia deportaret; Ver V 46. ut omnium bona praedam tuam duceres; Ver V 39. quantum habeat praedae; agr II 59. dubitatis etiam, cui ista tanta praeda quaesita sit? Ver III 111. est ausus (Sulla) dicere „praedam se suam vendere“; of II 27. — 2. etiamne haec tam parva civitas in hoc quoque frumentario genere praedae tibi et quaestui fuit? Ver III 85. — 3. non avaritia ab instituto cursu ad praedam aliquam devocavit (Pompeium); imp Pom 40. cum tuos amicos in provinciam quasi in praedam invitabas; Ver II 29. qui omni tempore in praeda et in sanguine versabantur; Sex Rosc 81. — III. quod iste mediocri praeda contentus non erat; Quintet 21. se non opimum praeda discedere; Ver I 132. — IV. 1. quae te nisi praedae ac rapinaria cupidas tam caeca rapiebat? Piso 57. fuisse Messanam omnium istius furtorum ac praedarum receptricem negare non potuerunt; Ver IV 150. cuius praedae sectio non venierit; inv I 85. ne in praedae quidem societate mancipem reperire potuisti; dom 48. — 2. ut ad hanc suam praedam tam nefariam adiutores vos profiteamini; Sex Rosc 6. — V. 1. aliquos sibi instituant amicos, praeda quos augeant; Ver IV 21. vidi conlucere omnia furtis tuis, praeda provinciarum, spoliis sociorum atque amicorum; Ver I 58. maxima auri argenteaque praeda locupletatus; rep II 44. opimus: 1. III. — 2. fieri non posse, ut sine praeda ipse discederet; Ver II 37.

praedator, Beutemacher, Räuber: perpetuos defensores Macedoniae vexatores ac praedatores effecisti; Piso 84.

praediator, Güterauffüßer: I. etsi Appuleius praediator liberalis (est); A XII 17. — II. 1. Appuleium praediatores videbis; A XII 14, 2. — 2. Q Scaevola consultores suos non numquam ad Furium et Cascellum praediatores reciebat; Balb 45.

praediatorius, die Pfändung der Güter betreffend: cum de iure praediatorio consuleretur; Balb 45.

praedicabilis, rühmenwert: est in aliqua vita praedicabile aliiquid et gloriandum; Tusc V 49.

praedicatio, Befannntmachung, Aussage, Rüthen, Lobpreisung: I. haec praedicatio tua mihi valde grata est; ep VI 11, 2. — II. quae (ab illo) praedicatio de mea laude praetermissa est? dom 27. — III. quodsi in mediocri statu sermonis ac praedicationis nostrae res essent Q fr I 1, 41. — IV. 1. omnium praedicatione magnam mihi videbatur gloriam consecutus; Phil I 10. — mea praedicatione factum esse, ut . . .; A IX 13, 3. — 2. cogit Scandilium Apronio ob praedicationem nefariae societatis HS v mercedis dare; III 140.

praedicator, Berfunder, Lobredner: quoniam me non ingenii praedicatorem esse vis, sed laboris mei; Bru 233. te ipso praedicatore ac teste; ep I 9, 6.

praedico, bilden madjen, ausspielen, verfünden, erläutern, rühmen, preisen: I. cum iste e foro aduci, non, ut ipse praedicat, perduci solebat; Ver V 33. — II. 1. si domini iussu ita praeco praedicet: „domum pestilentem vendo“; of III 55. — 2. semper is fui, qui de te oratore sic praedicarem, unum te in dicendo mihi videri tectissimum esse; de or II 296 f. III alqd. — 3. non sum praedicaturus, quantas ille res domi militiac gesserit; imp Pomp 48. ut tulerit quisque, praedicandum est; Tusc III 79. — 4. M. Crassus ab eadem illa peste infestissimus esse meis fortunis praedicabatur; Sest 39. — 5. ita praedicaretur, EUM DONARI . . .; opt gen 19. ne (praecones) sua voce se ipsi victores esse praedicent; ep V 12, 8. praedicat palam se superiore fore; A IX 9, 2. f. 2. — III. erant multi, qui libenter id, quod dixi, de illis oratoribus praedicarent; de or II 1. ignoscet mihi de me ipso aliquid praedicanti; ep

V 13, 5. hoc loco C. Aesernii damnatio praedicatur; Cael 71. quid ego illorum dierum epulas, quid laetitiam et gratulationem tuam, quid intemperantissimas perpetrationes praedicem? Piso 22. omnis erat aetas mihi ad eorum erga me merita praedicanda; sen 30. perpetrationes: i. epulas. a quo sua virtus optime praedicaretur; Arch 20. beata vita glorianda et praedicanda et prae se ferenda est; Tuse V 50. — IV. idem fortis ab istis praedicabatur; Catil II 9.

praedico. vorher sagen, vorher verfündigen, weiß sagen: I, 1. Scylax totum hoc Chaldaicum || Chaldaicum || praedicendi genus repudiavit; div II 88. — 2. quia ostendunt, portendunt, monstrant, praedicunt || prodicunt ||, ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur; div I 93. — II, 1. di immortales de civium dissensione praedicunt; har resp 53. — 2. ut praedici posset, quid cuique eventurum esset; div I 2. f. III. defectiones. — 3. ei (Hannibali) secundum quietem visam esse Iunonem praedicere, ne id faceret; div I 48. — 4. ante praedico nihil M. Antonium eorum facturum, Phil VI 5. — III. deos multa praedicere; div I 132. quod is, qui divinat, praedicit, id vero futurum est; div II 20. quae esset tua in hoc pestifero bello cavendo et praedicendo sententia; ep IV 3, 1. defectiones solis et lunae cognitae praedictaeque in omne posterum tempus, quae, quantae, quando futurae sint; nat II 153. sive prodigiis atque portentis di immortales nobis futura praedicunt; Phil IV 10. — IV. partus hic mulae nonne praedictus est ab haruspibus incredibilis partus malorum? div I 36.

praedictio. Vorherverfügung, Weißsagung: I, 1. debet habere fidem nostra praedictio; ep VI 6, 7. — 2. quae (divinatio) est earum rerum, quae fortuitae putantur, praedictio atque praesensio, div I 9. — II, 1. qui (maiores nostri) fatores veteres praedictiones Apollinis vatuum libris contineri putaverunt; hac resp 18. nonne in Sibyllae libris eadem repartae praedictiones sunt? div I 98. — 2. quis rex umquam fuit, quis populus, qui non uteretur praedictione divina? div I 95. — III, 1. quae (gens, civitas) non aut angurum aut sortium aut somniiorum vaticinationum praedictione moveatur? div I 12. — 2. Chaldaeis in praedictione et in notatione cuiusque vitae ex natali die minime esse credendum; div II 87.

praedictum. Weißsagung: 1. qui haec Chaldaeorum natalicia praedicta defendunt; div II 89. ad interpretanda praedicta vatium; leg II 30. qui (Panaetius) unus e Stoicis astrologorum praedicta reiecit; div II 88. — 2. quoniam ego augur publicus ex meis superioribus praedictis constitui . . .; ep VI 6, 7.

praediolum. Landgütchen: I. mea praediola tibi nota sunt; ep II 16, 2. — II, 1. quod temporis in praedioli nostris et belle aedificatis et satis amoenis consumi potuit; A XVI 3, 4. opus est constitui a nobis illa praediola; A XIII 9, 2. — 2. quoniam de nostra possessione depulsi in parvo et eo litigioso praediolo relicti sumus; de or III 108. cur non sim in eis meis praedioli; A XIII 40, 3. — III, in: f. II, 1. aedifico.

praedisco. vorher lernen: qui ea, quae agenda sunt in foro tamquam in acie, possunt etiam nunc exercitatione quasi ludicra praedicere ac meditari; de or I 147.

praeditus. verfehen, begabt, behafet: quodam neque eo nomine neque numero praeditos, ut . . .; inv II 111. eos studio optimo, indicio minus firmo praeditos; orat 24. quos ingenio, quos doctrina, quos studio praeditos vident; Top 78. ea spe istum fuisse praeditum; Ver pr 10. nisi me unum vis existimari singulari immanitate et crudelitate praeditum; Sulla 7. magno animo praeditis; rep I 9. te sapientia

praeditum prope singulare; ep IV 3, 1. cum sacerdotio sit amplissimo praeditus; A VIII 3, 2. (Dionysius) quibus opibus praeditam servitute oppressam tenuit civitatem! Tuse V 57. ex corpusculis non calore, non qualitate aliqua, non sensu praeditis; nat II 94. deos membris humanis esse praeditos; nat III 3. summa pietate praeditum fratrem; ep XV 2, 6. Sopatrum, hominem summo magistratu praeditum, divaricari iubet; Ver IV 86. quem hominem et non solum qua eloquentia, verum etiam quo lepore et quibus facietis praeditum lacessisset; Client 141. imagines divinitate praeditas inesse in universitate rerum; nat I 120. iudices certa aetate praeditos; inv II 139. pueros magna praeditos dignitate; inv II 2. Diana simulacrum summa praeditum religione; Ver IV 72. non posse uti sociis excellenti virtute praeditis; Balb 24. ille vir illa humanitate praeditus, illis studiis, illis artibus atque doctrina; Cael 54. cum C. Marcelli, viri commemorabili pietate praediti, lacrimas viderem; Marcel 10.

praedium. Besitzung, Grundstiid, Gut: I. illud quaero, sintne ista praedia censi censendo, habeant ius civile, sint neene sint mancipi, subsignari apud aerarium aut apud censem possint; Flac 80. — II, 1. a M. Laberio C. Albinus praedia in aestimationem accepit, quae praedia Laberius emerat a Caesare de bonis Plotianis; ep XIII 8, 2. in qua tribu ista praedia censuisti? Flac 80. hunc non modo colendis praediis praefuisse; Sex Rose 44. si ea praedia dividuntur, quae ipse Caesar vendidit; ep XIII 8, 2. emo: f. accipio. habet rus amoenum et suburbanum, plura praeterea praedia, neque tamen ullum nisi praeclarum et propinquum; Sex Rose 133. praedia mea tu possides; Sex Rose 145. subsigno: f. I. de iure praediiorum sanctum apud nos est iure civili, ut in iis vendendis vitia dicerentur, quae nota essent venditori; of III 65. f. divido. — 2. quae (lex) ius melius Sullanis praediis constitutat quam paternis; agr III 10. — 3. expulsus atque eiectus e praedio Quintius; Quint 28. non debetis hoc cogitare: habet idem in nummis, habet in urbanis praediis; Ver III 199. quod ex multis praediis unam fundi regionem formamque perficeret; agr III 14. cum hic filius adsiduus in praediis esset; Sex Rose 18. — III, 1. in quos sumptus abeunt fructus praediiorum? A XI 2, 2. ius: f. II, 1. vendo. cum ex lege praediis quaeritur, quae sint ruta caesa; part or 107. (exquiram) de mercedibus dotalium praediiorum; A XV 20, 4. in possessione praediiorum eius familiam suam conlocavit; Flac 72. — 2. Sittius numquam sibi cognitionem cum praediis esse existimavit suis; Sulla 59. — IV. praediis et praediis populo cautum est; Ver I 142. quem ad modum vos propinquis vestris praediis maxime delectamini; Ver II 7.

praedo. Plünderer, Räuber: I. omitto, quid ille tribunus omnium rerum divinarum humanarumque praedo fecerit; Sest 27. quod (templum) neque praedo violarit antea neque umquam hostis attigerit; Ver IV 104. — II, 1. qui (Harpalus) temporibus illis praedo felix habebatur; nat III 83. furem, hoc est, praedonem et latronem, luce occidi vetant XII tabulae; Tul 50. — 2. maximae tutissimaeque urbes piratis praedonibusque patefactae; Ver pr 13. — 3. qui suis facultatibus captos a praedonibus redimunt; of II 56(55). — III, 1. referto praedonum mari; imp Pomp 31. — 2. quam provinciam tenuistis a praedonibus liberam? imp Pomp 32. — IV, 1. quam (provinciam) et praedonum et regum bello liberavit; Flac 14. in praedonum custodias tu tantum numerum civium Romanorum includere ausus es? Ver V 144. praedonum dux Heracleo classem pulcherrimam populi Romani incendi iussit; Ver V 91. impetum praedonum in tuas fortunas fieri nolo; ep IV 7, 5. cum duodecim secures in praedonum potestatem

pervenerint; imp Pomp 32. — 2. qui cum praedonibus bellum gesserat; imp Pomp 33. — V. cuius ordinis a consule tamquam ab aliquo nefario praedone diriperetur patrimonium dignitatis; de or III 3. vgl. II, 3.

praedor, Beute machen, rauben, plündern: I, 1. cum tibi exposta esset omnis ad praedandum Pamphylia; Ver I 93. — 2. cognoscite novam praedandi rationem; Ver V 60. — II. neminem id agere, ut ex alterius praedetur inscitia; of III 72. tuus apparitor de aratorum bonis praedabitur? Ver III 182.

praeceo, vorangehen, vorsagen, vorprüdchen: I, 1. «ii a praeceundo praetores appellamino»; leg III 8. — 2. id non tulisse multisque praeceissim, qui . . . de or I 41. instituit primus, ut singulis consulibus alternis mensibus licetores praeceirent; rep II 55. ad quorum cognitionem natura ipsa praeceiente deducimus; fin V 58. — II. ut vobis voce praeceirent, quid iudicaretis; Milo 3.

praefatio, Einleitung, Formel: quae tua praefatio donationis fuit? Ver III 187.

praefectura, Befehlshaberstelle, Verwaltungsbereich, Kreisstadt: I, 1. ego, quas per te Bruto promiseram praefecturas, M. Scaptio, L. Gavio detuli; A VI 1, 4. horum flagitiorum iste vestigiis omnia municipia, praefecturas impressit; Phil II 58. praefecturam petivit; A V 21, 10. promitto: s. defero. nos sic agere, ut, quot vellet praefecturas, sumeret, dum ne negotiatori; A VI 1, 4. — 2. ex praefectura Reatina complures delectos adulescentes cum gladiis miseram; Catil III 5. — II. ut maiores eius summum in praefectura florentissima gradum tenuerint; Planc 32.

praefectus, Vorsteher, Aufseher, Befehlshaber: I, 1. quaestores, legatos, praefectos, tribunos suos multi missos fecerunt et de provincia de ceder e iussurunt; Ver III 134. quam diu hic erit noster hic praefectus moribus; ep IX 15, 5. reliqui praefecti navium Cleomenem persecuti sunt; Ver V 91. — 2. qui M. Aemilio legati et praefecti fuerunt; Cluent 99. — II, 1. adduxerat etiam praefectos et tribunos militares suos; Ver I 73. nec mulieribus praefectus praeponatur, qui apud Graecos creari solet; rep IV 6. cum ab eo (Africano) vetus adsecatator non impetraret, uti se praefectum in Africam duceret; Ver II 29. Q. Leptam, praefectum fabrum meum, tibi obviam misi; ep III 7, 4. s. I, 1. decadunt. praepono: s. creo. — 2. his utitur quasi praefectus libidinum suarum; sen 15. — III. inopes reliqui ab duce praefectoque classis eundem necessario cursum tenere coeperunt; Ver V 89.

praefero, vorantragen, vorhalten, vorziehen, zeigen: est summa laus non se praetulisse alii propter abundantiam fortunae; de or II 342. nemo dubitat Academicum praelatum iri; Ac fr 20 (3, 34). avaritiam praefers; Sex Rose 87. cui tu adulescens tulo non aut ad audaciam ferrum aut ad libidinem facem praetulisti? Catil I 13. cum ille Q. Scaevolam sibi minorem natu generum praetulisset; Bru 101. maiora praefera fases illi ac secures dignitatis insignia quam potestatis; Q fr I 1, 13. legem: s. vitam. qui praeferrat mortem servituti; Phil XII 2. qui pecuniam praeferre amicitiae sordidum existiment; Lael 63. quas (taedas) sibi cum ipsa (Ceres) praeferrer; Ver IV 106. hominum ignobilium virtutem persaepe nobilitatis inertiae praetulerunt; Balb 51. cum is, qui imperat aliis, suam vitam ut legem praefert suis civibus; rep I 52.